VERS. 3. — ASSUMPTA PARABOLA. Parabolā, id est, prophetā, q. d. Prophetans. Vide dicta c. 25, 7.

AT: DIXIT BALAAM, DIXIT HOMO CUJUS OBTURATUS EST OCULUS, id est, qui unum vel utrumque oculum perdit, inquit R. Salomon. Putat enim ipse Balaam fuisse lucifer, vel cœcum. Sed haec sunt ejus commenta. Secundo, alli per oculum accipiunt intellectum practicum. Licet enim Balaam in prophetā apertum habere oculum intellectus speculatorum, ad cernendum futura clausum tamē habebat oculum practicum, qui ei dirigerebat ad benē rectè agendum, erat enim homo impius. Unde Rahamus : Balaam, inquit, obturatus est oculis, ad corriganum errorem suum, et ad venerandum ipsius prophetā auctorem : cùm apertus ei esset oculus, ad perspicienda prophetie sacramenta. Sed hic sensus potius mysticus videtur quam literalis.

Dico ergo, cuius obturatus est oculus, sensus est, q.d. qui in somnis, quando clauduntur oculi, acceptip a Deo prophetica visionem. Nam in somnis Deum locutum esse Balaam semel et secundò, patet c. 22, v. 8 et 20. Ita Rabon. et Abulens. qui licet primò hanc expositionem refutare videatur, paulò post tamē eam probat, alisque praeferit. Posset secundò, sic exponi, cuius obturatus est oculus, id est, qui rapuit in extasim, et alienis a sensibus, vidit visiones Dei.

Recitatores contrarii verunt, cuius aperti sunt oculi, sed perperam. Hebr. enim saitham, per sin. requē ac **ET** sathan per sonach, significat obturare, non aperire, ut rectè ostendit Olearius.

Vers. 4. — Qui cadit, scilicet in somnum, vel alienationem a sensibus, ET SIC APERTUR OCELLI EIUS, scilicet mentis, per lumen propheticum. Idem enim dicit, sed aliis verbis, cum eo quod dixit v. preced. Ita Septuag. et Philo. Secundò, Hebrai et Hieron. Prado in Ezech. 2, 2: Qui cadit, inquit, id est, qui incidit in delinquere animi et corporis, ita ut corpus concidat et corrut, mox ut aperti sunt oculi eius in visione.

Tropol. S. Greg. hom. 9 in Ezech.: Cadens, inquit, Balaam apertos oculos habuit, qui rectum quod diceret edit, sed rectè agere contempst; cadens videlicet in verso opere, et apertos habens oculos in sanctā predicatione. Nam, ut si S. Aug. in Sent. sent. 6: Vira confessio est benedictis, cum idem sonus est oris et cordis: bene autem loqui et male vivere, nihil aliud est, quam se sub voce dannare.

Vers. 5 et 6. — QUAM PULCHRA TABERNACULA TUA, IACOB, etc., UT VALLES NEMOROSE, UT HORTI JUXTA FLUVIOS IRRIGU, UT TABERNACULA QUA FIXIT DOMINUS, QUASI CEDRI PROPE AQUAS. Pro valles nemorose, Hebr. est, *lincadim nittain*, id est, sicut valles expandentes, scilicet arborum suorum ramos. Unde Septuag. verunt, sicut valles obumbrantes. Potest secundò, verbi cum Chaldeo et Recent. sicut torrentes se expandentes, id est, spatiosae et ample defluentes.

Nota. Tabernacula Israels hic primò comparantur valli nemorose, que scilicet multas habet arbores instar nemoris; sicut enim in illa magna est arborum, primò, viriditas et pulchritudo; secundò, convenientia; tertio, umbra: ita pariter haec tria erant in tabernaculo castrorum Israel.

Secundò, comparantur horti juxta fluvios irriguis: hi enim semper virent et fructum dant copiosum in tempore; talia erant tabernacula Israel aliorumque ploriorum. Unde de viro justo dicitur Psal. 1: Et erit tanquam lignum quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabat in tempore suo; et folium eius non defuet, et omnia quaecumque faciet prosperabuntur.

Tertio, comparantur tabernacula quae fixit Dominus, que scilicet solida et firma sunt, utpote ad Deo erecta et stabilita: talia erant et cæstra Israel; ita ut nullus hostium ea concutere posset, quia Deus illa solidè conservabat. Nota. Pro tabernaculo, verbi potest cum Chaldeo et Vatablo: *Cassia*, vel *arbores aromaticæ*.

cot, quas plantavit Dominus: hisce enim rectè comparatur Israel, et viri pii.

Quarto, comparantur cedri juxta aquas; cedri enim eum magnæ et proceræ sint, magnâ indigent irrigatione et alimento: ac proinde propè aquas maximè ex crescunt: sic enim et Israel postus prope aquas et mare, ita est, propè Deum suum, qui infundebat ei abundantia manna, et omnia quibus indigebat, mirè crescebant: et hoc est quid ipsam Moses pro eis glorificat, dicens Deut. 4, 7: Nec est alia natio tanquam di, que habeat deos appropriquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis observationibus nostris.

Quocirca Paraphrastes Hierosolymitanus pressius ita verit: Quād bona sunt tabernacula in quibus oravit Jacob pater eorum, et tabernacula fedoris quod fecerit nomini meo, atque tabernacula per circuitum domus Israel! Sicut torrentes praevalebant, sic quoque Israelite praevalebant hostibus suis. Sicut sunt horti plantati ad scaturientes aquarum, sic erunt civitates eorum profectiores, scilicet Scriptores et Doctores legis. Et sicut est cedrus quod expandit verbum Domini pro domicilio quietis sua, sic vivent et durabunt Israelite in aeternum. Decori et celebres sunt tanquam cedri iusta aqua quæ extolluntur crescendo.

Anagog. per haec tabernacula significata est pulchritudo Jerusalemi celestis. Ita S. Fulgentius Romanum veniens, videoque Theodosio rege Gothorum concionante, Romane curie nobilitatem, decus, ordinem, ad eos dixit: Fratres, quām speciosi potest esse Jerusalem celestis, si sic fulget Roma terrestris! Et si in hoc seculi datur tanti honoris dignitas diligenter viriliter, qualis honor gloria et pax prestatibus Sanctis contemplabitis veritatem? Ita refert auctor videtur ejus c. 15.

Vers. 7. — FLEUT AQUA DE SITULA EJUS. Situla vocat prosapiam et posteritatem Israel, q. d.: Sicut situla plena copiosam dat aquam, ita prosapia Israelis erit focunda multiloquus gigante filios; hunc genuinum et litteralem esse sensum, patet ex hermisticio sequente, quod de more prius hoc explicat, cum ait: Et semen illius erit in aquas multis.

Secundò symbolice: *Fleut aqua de situla ejus*, q. d.: Sicut aqua est puto hausta per situlam, ex eis in alia vasa transflunditur, ita aqua sapientiae et divinae legis hausta per situlas, id est, per libros et Prophetas Israel, transflundetur et dispersetur in aliis nationes. Simili sensu ait Isaías, cap. 2: De Sion exhibet lex, et verbum Domini de Jerusalem. Ita Lyrā, et Cajetan.

Hinc tertio, allegor. Hebrei hic intelligunt Messianum, sive Christum, idque primò, quia Christus tanquam aqua profutus de situla Israel, id est, de semine patriarcharum. Secundò, quia à Christo quasi è situla, aqua, id est, doctrina salutifera, manavit: Christus enim eam, quasi aquam effudit, tam per se, quam per discipulos suos. Urte ait ipso Joan. 7, 57: Si quis sit, veniat ad me, et bibat: qui credit in me, sicut dicit Scriptura, flumina de ventre ejus fluent aquæ viae. Ita Abulens.

Et SEMEN ILLIUS ERIT IN AQUAS MULTIS. Ecce hic situlam explicat, vocatque semen, quod erit, ait, in

aquas multas, id est, in populos multos. Scriptura enim sc̄p̄ per aquas significat populos, ut Isaiae 48, 1: De aquis (id est, de posteritate) Iudea existit, et Jerem. 47, 2: Ecce aquæ (id est, Nabuchodonosor cum sua multitudine) ab aquilonे ascendunt, et Apoc. 17, 15: Aquæ quæ vidisti, populi sunt, q. d.: Semen, id est, posteritas, Israel, propagabitur in multis populis tuis proprii et naturaliter per generationem, ut scilicet eorum posteri crescent in magnam multitudinem: unde Vatabl. verit, semen illius erit in aquis multis, q. d.: Posteritas Israel focunda erit, et semina eius capient magnum incrementum, ut solent germinare in locis irriguis. Tum politice per imperium: unde Septuag. et Chalde. verunt: *Exibit homo de semine ejus, et dominabitur genibus multis*, ut hie designat Saul, primus rex Israel, de quo proxime sequitur.

Jam sensus symbolicus et allegoricus hic, idem est cum eo, quem dedi priore hermisticō, ita Abulens.

TOLLET PROPTER AGAG REGNUM EJUS. Recitè verit Interpres: in Hebreo enim ad verbum est, tollit propter Agag regnum ejus; nam Hebreum **תְּרַמָּם**, non tantum extulare, sed etiam tollere et separare significat; unde **תְּרַמָּם theruma**, vocatur separatio. Jam sensus est, q. d.: Saul primus rex Israels, propter Agag regnum Amalek à se servatum (qui scilicet ei capto pepercit, contra jussum Domini) tollitur, ne sit regni hæræ, id est, auteretur regnum illius, ne ad stirpem ejus devolatur, sed transflatur ad Davidem ejusque stirpem. Vide historiam 4 Reg. 15. Ita Raban. et Beda hic, et S. Hieron. in e. 58 Ezech.

Possunt secundò Hebrei cum Chaldeo et Vatablo sic verit, exaltabitur magis quam Agag rex ejus, et elevabitur regnum illius: et hoc verum est, nam Saul prævaluit Agag, cumque bello cepit. Septuag. verunt et exaltabitur Gog (ita enim legendum est, non Proch, ut habent Regia. Gog enim legit Raban. et Cyprian. lib. 4. Testimon. ad Quirinum testim. 10) regnum ejus, Gog, id est, super tectum, ait Raban. Gog enim habet terminus significat, q. d., ut legit Amb. in Ps. 57: At tolleret regnum ejus in altum. Verum Gog hic propriè sumitur, non appellative, hinc Esseb. l. 9 Demonstr. Evang. 5, per Agag accepit Imper. Romanum: q. d.: Ejus regnum extolleret, tempore Christi. Sed Balaam hic prophetat de regno, non Romanorum, sed Judæorum.

Quare melius vertunt Symmach. et Theodot. apud Procopium, exaltabitur supra Gog regnum ejus, scilicet Christi regis, ex Israel ascitum, et hoc videtur voluisse Septuag. vertunt enim, exhibet homo ex semine ejus, et dominabitur genibus multis; et exaltabitur supra (nam \Rightarrow supra habent Hebrei) et sic videtur vertisse Septuag. Gog regnum ejus; quasi Balaam hic prophetat victoriam Christi contra Antichristum, ejusque duces Gog et Magog, de quibus Ezech. 40.

Verum vera lectio est Agag, non Gog, ut patet ex Hebreo, Chaldeo et nostro: quare primus sensus genuinus est.

Denique Paraphrastes Hierosolymitanus hac de

Christo ad litteram accipit itaque verit: Consurgit rex eorum inter filios eorum, et redemptor eorum ex ipsis. Inter eos autem erit, et congregabit eos, nemp̄ capitales eorum ex provinciis inimicorum suorum; itaque filii eorum dominabuntur populis. Fortior erit Saül, qui pepercit Agag regi Anatætarum; et multiplicabitur regnum regis Messiae. Verum hæc paraphrasis non est literalis.

Vers. 8. — CUIUS FORTITUDO SIMILIS EST RHINOCEROS. Vide dicta c. 25, 22.

DEVORABUNT (scilicet Israelitæ) GENTES, que sunt hostes illius, scilicet Israels, eas scilicet interiendo et consumendo. Unde clarè verit Chaldeus: Devorabit dominus Israel superbias populorum inimicorum suorum, et præda regum eorum delectabuntur, et terram eorum possidebunt.

Nota. Scriptura cum loquitur de gente aliquâ, vel populo, iam in singulari, mox in plurali de eo loquitor. Unde pro devorabunt, hic in Hebreo est devorabit, scilicet Israel, hostes suos.

OSSA EORUM CONFRINGENT, hebr. ossa eorum crossabant; Vatabl. ossa eorum arrovent, scilicet Israelite; Septuag. vertunt, pinguis eorum emundabuntur.

Vers. 9. — ACCUBANS DORMITIT UT LEO. Est hæc propheta, ut patet; ergo præteritum accipendum est pro futuro, dormitit, id est, dormiet, hoc est, securè quiescat Israel in terra promissionis, genitibus viciniis erit terribilis, et fortis tanquam leo, ac ferocius et pinguis tanquam leona rapitis catulis, ita ut nemo cum invadere audeat. Talis fuit Israel maximè tempore Davidis et Salomonis.

QUI BENEDIKIT TIBI, ERIT ET IPSE BENEDICTUS, q. d.: Qui tibi fausta imprecabuntur, fausta imprecabuntur eidem; rursum, qui tibi beneficierit, benefici eidem. E contrario, qui tibi malefecerit, vel mala precatus fuerit, eidem maleficiet, et mala imprecabuntur hominibus, Dei ut dirigeat et premiant tuos amicos, et punient tuos inimicos.

Vers. 13. — NON POTERO FRATERE (non potero transgrexi) SERMONEM DOMINI.

Vers. 14. — VERUNTAS EN DABO (tibi consilium, quid populus tuus populo huic faciat extremo tempore. Videbat Balaam, quid coram Balac rege corripere spiritu Domini, et non posset maledicere populo Israel; cogitabat ergo si ab eo discederet, pergens ad populum suum, quid à spiritu Dei desereretur, itaque Balac regi consilium malum de perdendis Hebrewis daret, ac consequenter auro ab eo promisso poteretur; ubi mira ejus impietas, et caca avaritia clarè se prodit).

Quid non mortalia pectora cogit, Auri sacra fames? auro venalia jura, Auro venalia sacra.

Quantò celsior et sanctior fuit Liberius Pontifex, qui à Constantino imper. in exilium missus magnam auri summam ab eo pro commatu submissam recusat, dicens: Tu Ecclesiæ orbis terra expilasti, et jam mihi ut damnato et ego afferas elemosynam? abi priuium, et Christianus ipse fias. Ita Theod. l. 1 Hist. c.

16. Et Eusicius eremita in finibus Biturigum, qui Childeberto regi 50 aureos offerentem dixit: *Dato eis pauperibus, ego iis non indigo*, ut referi Greg. Turon. de Gloriā Conf. 28. Et Hormisida nobilis Persa, qui ob Christi fidem nobilitate et opibus exutus, audiensque à rege: *Nunc demum filium fabri negato; vili induso, quo jussu regis amictus erat, dilacerato, et ad regem projecto, dixit: Si me huius causā pietatem deserterum putas, habebo tibi donum cum impieitate*. Ita Theod. I. 5. c. 58.

QUID POPULUS TUUS POPULO HUC FACIAT. Contrariè planè ex Hebreo vertunt 70, Chald. et recentiores, videlicet: *Consulam ibi, quid populus hic faciat populo tuo, in novissimis diebus*. Quod Rabanus explicat sic, q. d.: *Consulim dabo tibi, id est, consilium et decretum divinum, quod in novissimis diebus implementum est, enuntiabo tibi, ut scias, quid populus hic faciet populo tuo, quod consilium exprimitur v. 17, cum dicatur: Consurgat virga de Israel, et percutiet dices Moab*. Verò, quia hanc divinationem non edidit Balaam pergena ad populum suum, sed commorans adhuc cum Balac; et quia Hebraeū iacta, propriè significat consulere, non autem divinare, vel predicare: *hinc melius noster interpres veritatem Hebreorum, que sic ad verbum redditas, consilium dabo tibi* (nam licet & tibi non legit Biblia romana, nec alia Latina passim, tamen illud subintelligunt) *quid faciat populo huc populus tuus*: articulus enim lamen, qui voci ammeha praeponitur, non semper dativus, sed subinde etiam nominativi est index, ut patet ex lexicis Hebreorum. Sensus ergo est, q. d.: *Video me per anguria et divinationes Israëlitocore necere non posse; discendens ergo dabo tibi, o Balae, consilium, quo per mulieres Israëlite ad cultum Beelphegor pelliciantur, itaque perdantr. Hoc enim consilium suggestissime Balaam, patet c. 51, 16; et Apocal. 2, 14; idque disertè tradit Josephus lib. 4 Antiq. c. 6, idque prosperè ci successisse, patet c. sequi. Ita Theodor. q. 45; S. August. q. 60, et alii. Nam ut pulchritudo docet S. Amb. lib. 6, Epist. 57, et Nyssenius lib. de Vita Mosis sub finem, et Prosper p. 2 de Predict. c. 42, Philo, et Abolensis, volebat Balaam regi favoris, aurique Balac avidus, Israëlitos divino presidio, itisque bonis, que de eis vaticinatus erat, orbare; *hoc optimus ei ratio visa est, si Israëlitae pertraherentur ad luxuriam, itaque Deum, qui castissimus est, ut rhinoceros (inquit Rupertus) offenderent, indeoque à cultu Dei abducerentur ad idololatriam; itaque Deus eis irasceretur, in eosque excaderent, et vindicis insurget: ut verò ad idololatriam eos provocaret, suscitit ut mulieres pulcherrimas Moabitidas et Medianitidas collocarentur, tanquam cibos venditure, aut negotiature, juxta castra Israël, cum idolis suis et cibis idolo consecratis, que Israëlitae primò sui specie, amore et complexu irretirent; deinde ad idolum sui Beelphegor, sive Priapi obscenissimum colendum pellicerent, idque suggestis suasit fieri Balaam toto itinere, scilicet à Phasga usque ad Galgalam, sive ad introitum Chanaeum. Sed semel tantum id factum, deinceps vero**

impeditum esse, per acrem Dei vindictam, patet e. sequenti: idque docet Michaelas cap. 6, 5. Disce hic quam gravis et periculosa sit mulierum tentatio: ita Salomon a mulieribus deductus est ad idola. *Vinum enim et mulieres faciunt apostatare sapientes*. De simili mulierum tentatione, sed quæ disparem habuit exitum, pulchrum exemplum narrat Damascenus I. de Barlaam et Josaphat c. 50.

EXTREMO TEMPORE, id est, sequentibus diebus postquam à te discessero, nam Hebr. *acharit*, id est, extremum vel novissimum, in Scripturā sep̄ non dicitur respectu temporis, quod sequi posset, quasi novissimum tempus sit post quod nullum aliud sequitur: sed dicitur respectu ejus quod processit; estque id, quod sequitur post aliud, etiam si post ipsum adhuc aliqua sequuntur; extrellum, ergo, vel novissimum idem est, quod sequens, aut posterior. Id patet, tum ex ipsa Hebreo radice *acharit*, id est, posterior fuit, remoratus est; tum etiam ex exemplis. Sic enim Gen. 35, 2, in Hebreo, dicitur Jacob Liam et filios ejus possesse novissimum: cùm tamen post Liam sequeretur Rachel cum filio Joseph. Sic passim Prophete tempus Messie vocant *novissimum*, quia posterius est similia sunt Gen. 1, 1; Isaie 9, 1, unde recte hic cum Oleastro verias, *posterior diebus*. Vide Riberam Michaelas 4, 5.

VERS. 15.—SUMPTA IGERIT PARABOLA (propheta) RURSUM ATT. Nota & igitur, q. d.: Cùm jam Balaam cogitaret abitum, antequām discederet, harenz adhuc cum Balac, non potuit non benedicere Israëlitis: igitur quasi valdecentis, rursus et ultimum benedixit eis.

DIXIT HOMO CUIUS ORTURATUM EST OCULIS, per somnum, vel extasis. Vidi dicta v. 2.

VERS. 17.—VIDEBO EUM (Israëlem), SED NON MOBO, scilicet, videbo eum in die iudicii, quando cum eo resurgam, in valle Josaphat, inquit Abul. Secundò, et apud ad sequentia: *Videbo eum, non oculis meis, sed oculis posterorum et successorum meorum*. Videbunt enim illi Israëlem, mirè decoratum nativitate Messiae, ex iis nascituri. De cùm enim subdit: *Orietur stella ex Jacob*. Nam solet Deus et Propheta quedam predicere et promittere, que non in eo cui prouinitur, sed in posteris ejus implenda sunt; ita S. Chrysostom. hom. 8 in Matth. et Euthym. in Matth. 2. Sic terra Chanaan prouinitur Abraham, id est, posteris ejus, Gen. 15, 7. Sic Jacob Gen. 49 filii bendicens prouinit in que posteris corum obvertura sunt. Sic dicitur Aggei 2, 24: *Asunam te, Zorobabel, scilicet in Christo*; hoc est, assumam Christum, qui ex te, o Zorobabel, nascetur. Similia sunt Gen. 12, 3. Gen. 27, 29.

ORIETUR STELLA EX JACOB. Aliqui per stellam et virginem accipiunt Davidem, et sunt quadam quæ Davidi convenient. David enim quasi stella effusit sapientiam, pietatem, fortitudinem bellicam, et gloriam regni; ita at nemo eum tam sublimem tangere auderet, sicut ne mo potest stellas contingere. Ad hanc David subigit Moab et Idumeos, 2 Reg. 8, quod de stelle hic dicitur. Verum præcipus sensus ad litteram est de Christo, unde clarissime veritatem Chald.: *Consurgat res*

de domo Jacob, et ungetur Christus de domo Israel, et occidet principes Moab, et dominabitur omnium filiorum hominum. Christus ergo hic vocatur, uti virga, ita et stella. Primo, quia ipse est lux mundi; secundò, ob claritatem et gloriam, tum vite celestis, tum resurrectionis et beatitudinis: quia de causa Christus vocatur stella splendida et matutina, Apoc. 22, 16, et Apoc. 2, 28. Vide ibi dicta.

Ubi nota. Dicitur Christus stella matutina, id est, lucifer, primo, quia in hac vita dispulit tenebras infidelitatis, et in futura dispellet tenebras mortalitatis. Secundò, quia ut lucifer nocti finem, dies intimum prebet, ita Christus peccato et ignorantia finem, fideli et saluti intimum attulit. Tertiò, est matutina, quia *dum in seipso resurrectionis exemplum nobis præbuit, que luc sequitur indicavit*, ait S. Gregor. 29 Moral. 50, in illa verba Job 58: *Nunquid produces luciferum in tempore suo?* Et Beda: *Christus, inquit, est stella matutina, qui transacta nocte scribit, lucem vitæ sanctæ promittit et pandit aeternam*. Et Rupertus: *Pro labore quo episcopus in hac vita, quasi nocte, laboravit per vigiliū animarum sibi commissarium custodit, manifester ibi meipsum, qui sum stella splendida et matutina*. Et Haymo: *Christus, inquit, est stella matutina, id est, lucifer, quia in resurrectione pulsus mortalitatis tenebris, quasi lucifer apparuit, et perfidum aeternitatis diem demonstravit*. Ita quoque Pererius, Viegas et Ribera.

Rursum plenius et clarius, stella matutina est lumén glorie et clara visus Dei, quam anima victrix per Christi gratiam adipiscitur post mortem. Haec dicitur stella propter claritatem contemplationis: *Domine, inquit Psaltes, in lumine tuo videbimus lumen*. Dicitur matutina, primo, quia post noctem hujus vite et seculi illecescat; secundò, propter inchoationem beatitudinis, que complebitur in resurrectione corporum, quando stella haec matutina mutabitur quasi in solē meridianum, cùm scilicet anima gloriam suam diffundat in corpus. Utrumque hunc sensum, scilicet de Christo et gloriam anima beatæ, habet Richardus Victor, Primarius, Aretas, in locum citatum Apocal.

Tertiò, Christus vocatur stella, quia per stellam Christi nativitas significata est. Christus enim quasi stella divina, orta ex semine Jacob, corpoream istam stellam emisit, et quasi se sparit, que Magos ad se in Bethlehem evocaret. Nam ad stellam Magorum hic respici, patet tam ex Hebreo textu, qui pro oriente, habet *darch*, id est, *incessit*, et viam calcavit ad precium, quod propriè stelle illi Magis praeeunt convenit; tum quia communis Patrum sententia est, tres Magos, vel posteros, vel successores fuisse hujus Balaam, et ex hoc ejus vaticinio eductos fuisse, oritur aliquando stellam, que nativitatem magni cujusdam Regis Judæorum indicaret; atque inde Magos visâ stellâ, statim permotis fuisse, ad regem hunc per stellam significavit inquidendum, idque verba Magorum significant: *Vidimus stellam ejus*: quasi dicunt: *Vidimus, non stellam aliquam incognitam, sed stellam ejus, notam scilicet, et à Balaam predictam, quid scilicet foret stella ejus, scilicet Chri-*

sti index. Ita docet Orig. hom. 15, 15, 18; nic Epiphanius in Epitome; Cyprian. serm. de Stellâ et Magis; Basil. hom. de humana Christi Generatione; Leo serm. 4 de Epiphania; Amb. 1.2 in Lue., c. de Magis; Nyssen. orat. de sanctâ Christi Nativitate; Euseb. L. 9 Demonst. 4; Prosper, p. 2 de Prædict. c. 12; Procop. et Rupert. hic; S. Hier., Chrysost., Theop., Entym. et alii in Math. 2. Ex quibus Orig. et aliqui alii censent tres Magos fuisse Chaldeos, cùd Balaam eorum parens, vel antecessor, fuerit Chaldeus, sive Mesopotamius. Alii plures censent eos fuisse Arabes: haec enim propterea de stellâ, in Arabiæ edita est à Balaam: unde ejus memoria ibidem, ut et apud vicinos, celebris permanxit per multa secula.

Aitque ex hoc oraculo Balaam de stellâ hâc, videtur manasse pervulgata illa olim in Oriente fama, de nascituro in Judea rege, qui rebus omnibus potiretur, cuius meminit Sueton. in vitâ Vespasiani, Cicero 1. 2 de Divinatione, Orosius, Hegesippus, et alii. Insuper ex Hebreo *darch*, id est: *Incessit stella ex Jacob*, nonnihil probabilius opinantur stellam hanc primò Magis in Oriente existentibus visam esse super Judeam et Bethlehem, illique quasi incumbere: inde enim videtur Magi cognovisse regem Judeæ esse natum, illumque in Bethlehem esse requirendum; deinde stellam hanc ex Judeâ celeri motu evallisse in Orientem, ad evocandos Magos, ibique ceterum quievisse, donec Magi iter ingredierentur. Magi enim dicunt Math. 2, 2: *Vidimus stellam ejus in Oriente*. Ita sentit Sebastianus Barrad. 1. 9 Harm. Evang. c. 9. Accedit Procop. in Num. 24, 17, et Haymo serm. 5 de Epiphania, qui docent stellam à Magis visam perpendiculariter insister Judeæ.

Symbolicè: *Stella*, inquit Hugo card., *habet sex radios, quibus illuminat noctem, et Christus habet sex virtutes, quibus illuminat omnem hominem*. Prima, est humilitas; secunda est mansuetudo, Matth. 11. Discite à me, quia misericordia sum, et humiliis corde. Tertia, est obedientia, Philip. 2: Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Quarta, est patientia. Quinta, est misericordia, de quâ Job 31: Ab infinito crevit mecum miseration, et de utero matris meæ egressa est mecum. Sexta, est charitas, de quâ Joan. 5: Sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum dare, etc.

Nota. Pro oriente *cocab*, id est, stella, R. Akiba et Judei olim legerunt, *orientur cosas*, vel *cosba*, id est, mendacium. Hinc enim probare voluerunt impostorem suum, nomine *Barcosba* (quasi dies, filium mendaciū) esse verum Messiam. Quare *Barcosba*, congregato maximo exercitu, quasi rex Messias, contra Romanos rebellavit. Verum Adrianus imp. cum obediit in civitate Bitter, cùque capti trucidatis est *Barcosba*, magnaue Judæorum strages est edita, ut inter alios narrat Galat. 1. 4, c. 21.

Nota. Sic Christi præsiguum fuit stella, ita Sanctorum illustrum orum præsaga lumen demonstrauit. Audi exempla. Hortulana S. Claræ mater, partu vicina orans coram crucifixo audivit vocem: *Nepaves,*

mutter, quia lumen paries quo mundum clarus illustrabit; quo electa miraculo, natam infantulam in Baptismo Claram vocari jussit. Ita habet ejus Vita.

Cum S. Swibertus Wordensis episcopus, nascetur clavisimam gentricet et Comitiss Bertha, totam regalem cameram fulgor nimius replevit mansaque reverberatis radiis protensus, donec ipse in lucem editus est, inquit Marcellinus in ejus Vita. Mater Willebrori episodi Trajetensis noctu in somnis vidit quasi novam lunam crescentem ad plenitudinem: quam diligenter intuens, repentinus lapsu ruit in os eius, quā deorū ejus intima splendore perfusa sunt. Vigilans verò timore perterrita, cūdā religioso presbytero retulit somnum, qui ei dixit: *Luna quā ex modicā vidi in magnam eruisse, filius es quem cā nocte conceperī, qui luce veritatis caliginosus tenebrarū errores discutiet, et quōcumque perecerit comitante superni lumenis splendore, plenum sua perfectionis ostendet globum, coruscante rumoris ejus candore, et morum pulchritudine, multorum in se allicit aspectum. Factum est post diuinū circum, et mulier peperit filium, quem in Baptismo vocavit Willebrordum. Ita relata Albinus Flaccus praeceptor Caroli Magni in Vita S. Willebrori, Mater S. Columbini abbatis gravida, noctu in somnis vidit ī sinu suo rutilem solem, nimioque fulgore micantem procedere, et mundo ingens lumen præbere. Nimurū Sanctus hic in Ecclesiā quasi sol splendit, iuxta illud Deborae, Judic. 5: *Qui autem diligunt te, sic ut sol in ortu suo splendet, ita rutilent.* Testis est Jonas abbas in ejus Vita.*

Mater S. Dominici vidit se utero gestare catulum, qui ore gestabat faculm ardente, quā utero egredens totum mundum illuminabat et inflammat. Ille Sancti illustres et Doctores fulgobut in celo ut stellae in perpetuas aternitates, Daniel. 12. Vide ibi dicta.

ER CONSERVAT VIRES DE ISRAEL, q. d.: Christus nascetur ex Israel, qui virḡ, vel, ut hebr. est, sceptro regni sui, id est, potestate regia, percutiet et per Apostolos convertit, suæque fidei statim subegit Moabitas, Syros, Iudeos, alias gentes Judea vicinas.

UBI nota. Prophetæ dicitur Christum occidisse, percussisse, transfixisse gentes, quia corum mortis et vita occidit, fecitque quasi novos homines, ut ex impis pī, ex injustis iusti, ex ebris sobrii, ex incestis casti efficeretur, itaque quasi unum eundemque hominem occidit, dum eum vivificavit: occidit enim Petrum, v. g., ebrium, fornicateorem, rapacem, dum eum sūt gratia fecit sobrium, castum, iustum, etc. Vide can. 42.

Secundū, duces Moab, mysticē, sunt principes gentium idololatrarum, quæ colunt demonem. Nam Moab hebr. idem est, quod ex patre, scilicet per incestum natus: tales autem sunt idololatriæ, qui ex patre dia-bolo, per infidelitatem, quasi per incestum, nati sunt. Ita Abrahēns. Rursus, Rahabus per duces Moab, accipit ipsos demones: hi enim sunt duces et patres Moabitarum spiritualium, id est, impiorum et idolol-

trarum. Illoce transfixit Christus, cūm exire dominatus suo principatus et potestates corum, illosque affixit et confixit cruci sue, triumphans illos in semetipso, ut ait Paulus.

VASTABIT OMNES FILIOS SETI, id est, omnes homines. Ita Chald.; omnes enim homines post diluvium prognati sunt ex Noe, ac consequenter ex Seth: nam omnis Caini progenies diluvio interiit. Christus enim omnes homines vastavit, necando eorum mores et vitia, cosque sibi subiungendo, ut paulo ante dixi. Unde Chalda. pro vastabit, veritatem dominabitur. Rursus in iudicio vastabit Christus totum mundum, omnesque improbos.

Nota. Pro vastabit hebr. est *hirkar*, quod à *kr*, id est, paries, descendit, estque contraria significatio. Primo enim significat exparietare, id est, parietes diruere, vastare, et, ut Septuag. vertunt, depasci et depredari.

Secundū, significat parietes concludere, captivare, incarcere, ut Hebr. *kerker* sit idem quod Latinum *caser*: que significatio hic optimè quadrat. Sensus enim est, q. d.: Christus omnes homines concludet suis legibus, sūt Ecclesiā, sūt fide et gratia, itaque impietatum et impios quasi inaccerbarit. Ita Oclaster.

VERS. 18. — ET ERIT IDUMEA POSSESSIO EJUS. Mēminit Balaam hic Idumea Christo subjiciebā, potius quān aliam genitum, tom̄ quis respicit et aliquid ad populum Israëliticum, cui Idumei maxime fuerunt infesti, ut Esau pars eorum frater suo Israeli, sive Jacobo, quondam infensissimus fuit; tom̄ quia aliquid ad Davidem, qui fuit pars et typus Christi; David enim subegit Idumeos. Dicit ergo Idumei, id est, hostes Christo maximē infesti, subiectior ei, q. d.: Ergo multū magis exterius omnes subdenter ei.

Tropol. Edom est caro nostra, quæ ex Adamā, id est, terra, sumpta est: hæc Christo et spiritui per gratiam Christi subjugatur.

HEREDITAT SEIR CEDET INIMICIS SUIS. Seir, id est, Idumea. Esau enim dicitur est Seir, quia pilosus: dicitus est et Edom, qui rufus. Unde ejus regio dicta Seir et Edom, sive Idumea. Idem enim in carmine hebreo repetitur posterior hemistichio, quod dicitur priore.

ISRAEL VERO FORTITER AGIT. Israel, id est, David, ceterique Israëlitæ. Secundū, et potius, Israel, id est, Christus et Christiani, q. d.: Christus, qui multò fortior est, et magis prevalens Deo, quam Jacob patriarcha, qui inde Israel est dicitus; Christus, inquam, cum filii suis Apostolos, cumquaque assediis fortiter agit, subiectaque suæ fidei et legi totum orbem. Vide dicta v. 17.

VERS. 19. — DE JACOB ERIT QUI DOMINET ET PERDAT RELIQUIAS CIVITATIS, Civitatis, id est, Roma, quæ antonomasticæ civitas et urbs dicuntur, queque caput fuit gentilismi, et gentilium hostium Christi, q. d.: Ex Christo nascetur Constantinus imp. christianus, aliisque similes, qui conversi ad Christum, gentilismum Romanorum revertent, et reliquias gentilium convertent, itaque Romanum facient christianam, quam Christo subjugabunt, indeque reliquias provincie et civitates Romanas quasi orbis dominum et caput

sum sequentur, atque gentilissimum et gentiles elimi-nabunt, ut totus penè orbis Christum adoret et colat. Ita Abul.

Notat idem Abul. hic esse prophetam de Christo, sed cum allusione ad Davidem, itaque Davidis gesta hic perstringi: quare quodam lie dici, quæ magis particularum Davidi convenient, uti sunt: *Percutie-ducis Moab*; et: *Erit Idumea possessio ejus, Israel verò fortiter agit*. Aliis verò magis propriè competunt Christi, sto, uti sunt: *Orietur stella ex Jacob, perdet reliquias cirtatas*, etc. Vide ean. 55.

VERS. 20. — CUMQUE VIDETIS AMALEC. Erat Balaam in filiis Moab, in altissimo monte Phasga; unde facile vicinam regionem Amalecarum videre poterat, salem in confuso: unde et Moses ex eodem monte vidit et speculatus est totam terram Chanaan secundum partes suas, scilicet generatim et in confuso, Deut. 34, 1.

ASSUMENS PARABOLAM, id est, prophetam, q. d.: Prophetas, ait: PRINCIPUM GENTIUM AMALEC, q. d.: Nobilissimum gentium, aut prima gentium illarum, que habitabili tempore iuxta terram promissam, fuit Amalec. Alii, *principium, inquint, gentium, scilicet hostium Israeli, fuit Amalec, unde Chal. verit: Principium bellorum Israel fuit Amalec*. Nam primum Amalec Israeli ex Aegypto venienti armatus occurrit, Exodi 17, idēque *extrema ejus perdurat*, id est, ut Septuag., *semen ejus peribit*. Saul enim Amalecitas delevit, 1 Reg. 15.

VERS. 21. — VIDE QUAQUE CINEXUM. Cinexi sunt posteri Jethro, ut dixi c. 10, 29. Balaam ergo, sic ut in altissimo monte Phasga vidit Amalec, Moab et Edom, ita vidit et Cinaos: quia ipsi erant in castris Israel, simulque vidit sortem, quam in Chanaan habitu erant in tribu Juda. Unde ait:

ROBUSTUS QUIDAM EST (et erit) HABITACULUM Tuum, quia inter 12 tribus Israel fortissimum jam degis, et in Chanaan in tribu Juda, quæ fortissima est, habitabis.

SED SI PETRA POSUERIS NIDUM TUUM, q. d.: Etiam si habitaculum tuum sit futurum fortissimum, ut precessit. Alludat ad Hebreum ken, id est, nidus, ad ken, id est, Cineas, q. d.: *Rœcte vocari Cineas, qui instar avium altissimè, quasi in petre, pones ken, id est, nidum, pona habitaculum tuum*; inde tamen te de-trahet Assur.

Tropol. Greg. 54 Moral. 54 nidum spei, inquit, sibi in arduis et peritis construunt, qui cum illa aquila (S. Paulo) dicunt: *Nostra conversatio in celis est*.

VERS. 22. — ET FUERIS ELECTUS DE STIRPE CIN. Hebreæ, prout illis puncta subiecterunt Massoretæ (ipsi enim pro *Cin*, punctarium *Cain*), nullum hic à nostrâ versione dissonant. Verum non esse legendum *Cain* (de Cain enim nulla preecessit mentio; nec Cinei ex Cain, sed ex Seth oriundi erant), sed *Cin*, patet ex Sept. et veteribus omnibus. Unde et Vatablus legit, non Cain, sed *Cin*, veritatem, etenim *Cineus* comburatur, vel depascendo vastabitur. Rursus nosc interpres per communionem duram litterarum gutturalium affinitum, scilicet legendo *chel pro cin*, puta pro *lebaker*, legendo *lebachur*, rectè veritatem: *Si fuerit in*

electum *Cin*, id est, si fuerit electus *Cin*, q. d.: Etsi stirps *Cin*, sive Jethro à Deo ereta sit p̄r alii gentibus, et associata Israëlitis, tam in deserto quā in terra promissa, tamen capietur ab Assyrīis. Ille patet *Cin*, unde dieci sunt *Cinei*, fuisse nomen stirpis vel familiæ, ex quā prognati sunt *Cinei*.

ASSUR ENIM CAPIET TE. Cum enim Salmanazar translit decem tribus Israel in terram Modorum, 4 Reg. 17, tunc cum eis cōdēm translit Cinaos, id est, progenie Aber Cinei, qui recesserat ab aliis Cineis, et habitat in sorte Nephthalim. Tunc enim Nephthalite translati sunt, ac consequenter Cinei inter eos remanerunt: ex illis enim orti sunt Rechabites vel laudat Jerem. c. 33.

Vers. 23. — HEEU! quis VICTURUS EST? q. d.: Heu! quis desiderabit vivere, cūm tante strages Cineorum et Amalecarum, vel potius Assyriorum, Hebrewarum et Romanorum, de quibus sequitur, edentur? Hæc enim verba sunt nova prophætia, unde ad sequentia pertinent, non ad precedēntia. Ita Abul.

VERS. 24. — VENIENT IN TERRIBUS (triembus) DE ITALIA, SUPERABUNT ASSYRIOS, VASTABUNT HE-BREOS ET AD EXTREMUM ETIAM IPSI PERDENT. Pro *Italiā*, hebr. est *Citim*, vel *Cetim*, quod propriè Cyprus significat. Citim enim fuit urbs Cyperi, ex quā ortus est Zeno Stoïcorum pars: à *Citio* ergo tota insula Cyprus dicta videtur *Cetim*. Inde *Cetim* significat alias quilibet insulas, atque ultimam omnes gentes, tam insulam, quam transmarinas. Unde hebr. ad verbū est, *venient ex latere Cetim*, puta *venient ex Italia*, ut vertunt Septuag., noster, Chalda, Vatabl. et alii. *Cetim* enim, sive Cyprus, et aliae insulæ interjacent inter Judeam et Italiam, ita ut Italia respectu Judeæ, sit à latere Cyperi, sive *Cetim*. Noster Gaspar Sanchez, in Isaia c. 2, n. 21, putat insulas omnes que à Cypro ad occidentale mare pertinent ad Gades usque adscriptas fuisse *Cetim* filio Javan, Gen. 10, 4, et ab eo nomen accepisse, sive insula illa ad Lihycum, sive ad Italium sive ad Graecum littus pertinet; et ab his insulis Italiam, Macedoniam, aliasque regiones illis adjacentes vocari *Cetim*, quæ conjectura non caret probabilitate. Chalda. dixerit veritatem: *Venient naves a Romanis*. Licet enim Rome tempore Balaam nechim esset conditæ (condita est enim sub Achaz regi Iuda, ut doceat Euseb. in Chronico, vel, ut alii, sub Joatham patre Achaz), tamen Romanum et Romanum conditum iri, eosque hee bella gesturos, spiritu propheticō preuidebat Balaam.

Predicili ergo hæc amplissimam Romanorum potentiam, quid scilicet ipsi subjugatur sint Assyrīos, tunc rerum dominos, et consequenter omnes alias gentes, ipsosque etiam Hebrewos. Hos enim subjugavit prius Pompeius, mox Caesar Augustus, qui Judeam subiecti Herodii Ascalonitæ, et post eum tetrarchis et praesidiis, ut patet Luce 3, 1, ac tandem Hebrewos plane deloverunt Titus et Vespasianus, Romani: ac demum, quid ipsimet Romani perituri sint, ruente imperio, sub Alarico et Genserico regibus Gothorum;

sed maximè sub decem regibus in fine mundi, qui Romanum plane evertent et comburent, quos deinde partim occidet, partim subjugabit Antichris-

CAPUT XXV.

1. Morabatur autem eo tempore Israel in Settim, et fornicatus est populus cum filiis Moab,

2. Quæ vocaverunt eos ad sacrificia sua : at illi comedenter et adoraverunt deos eorum.

3. Initiatusque est Israel Beelphegor : et iratus dominus

4. Ait ad Moysen : Tolle cunctos principes populi, et suspende eos contra solem in patibulis, ut avertatur furor meus ab Israel.

5. Dixitque Moyses ad judices Israel : Occidat unusquisque proximos suos, qui initia sunt Beelphegor.

6. Et ecce unus de filiis Israel intravit coram fratribus suis ad scortum madianitatem, vidente Moysē, et omni turbā filiorum Israel, qui flebant ante portas tabernaculū.

7. Quod cùm vidisset Phinees, filius Eleazar, filii Aaron sacerdotis, surrexit de medio multitudinis, et arreto pugione,

8. Ingressus est post virum israelitem in lupanar, et perdidit ambos simul, virum scilicet et mulierem, in locis genitalibus. Cessavitque plaga à filiis Israel.

9. Et occisi sunt viginti quatuor milia hominum.

10. Dixitque Dominus ad Moysen :

11. Phinees, filius Eleazar filii Aaron sacerdotis, avertit iram meam à filiis Israel : quia zelo meo commotus est contra eos, ut non ipse delerem filios Israel in zelo meo.

12. Idcirco loquere ad eum : Ecce do ei pacem fedderis mei,

13. Et erit tam ipsi quām semini ejus pactum sacerdoti semipermanet, quāz zelatus est pro Deo suo, et expiavit scelus filiorum Israel.

14. Erat autem nomen viri israeliti qui occisus est cum madianitane, Zambr, filius Salu, dux de cognatione et tribu Simeonis.

15. Porro mulier madianitis, que pariter interfecita est, vocabatur Cozbi, filia Sur, principis nobilissimi Madianitarum.

16. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens :

17. Hostes vos sentiant Madianite, et percutite eos :

18. Quia et ipsi hostiliter egerunt contra vos, et depopere insidiis per idolum Phogor, et Cozbi, filiam ducis Madian, sororem suam, quae percussa est in die plaga pro sacrilegio Phogor.

COMMENTARIUM.

VERS. 1.—MORABATUR AUTEM EO TEMPORE ISRAEL IN SETTIM. Est haec 42 et ultima mansio Hebraeorum in

deserto, puta in campestribus Moab : nam ex Settim Josue misit exploratores duos, mortuo Mose, in Cha-

CHAPITRE XXV.

1. En ce temps-là Israël demeurait à Settim, et les princes de Moab et de Madian ayant envoyé, suivant le conseil de Balaam, les plus belles filles dans le camp des Israélites, le peuple tomba dans la fornication avec les filles de Moab et de Madian.

2. Elles appellerent ensuite les Israélites à leurs sacrifices, et ils en mangèrent; ils adorèrent leurs dieux.

3. El Israel se consacra au culte de Béelphégor, par une lâche complaisance pour ces femmes étrangères. C'est pourquoi le Seigneur, étant irrité,

4. Dit à Moïse : Prenez tous les princes du peuple; jugez avec eux des complices, et pendez-les à des potences au plein jour, afin que ma fureur ne tombe point sur tout Israel.

5. Moïse dit donc aux juges d'Israël : Que chacun de vous tue, sans compassion, ceux de ses proches qui se sont consacrés au culte de Béelphégor, pour apaiser la colère de Dieu qui commence à éclater.